
اقتصادی
صفحه 8
سه شنبه ۱۷ مهر ۱۴۰۳
۴ ربیع الثانی ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶8۹

بروز  در  مؤثــر  علــل  میان  در 
و زمینه ســازی حــوادث کاری 
بی احتیاطی با 60 درصد مهم ترین  
و  آموزش  بایستی  که  بوده   عامل 
خصوص   این  در  لازم  هشدارهای 
داده  کارکنــان  و  کارگــران  به  
مورد  انســانی  خطاهای  و  شده 
بازنگــری و تقلیل قــرار گیرند.

باید نظارت های مســتمر از طریق مســئولان  ایمنی و بهداشت بر 
رونــد کلیه اقدامات صــورت گرفته  و رفتارهــای پرخطر در محیط 
کار، شناســایی و از زنجیــره  تولید حذف شــوند. همچنین با مرور 
گزارش های اعضــای کمیته های بهداشــت  و ایمنــی، محدوده و 
حوزه خطراتــی که افراد در معــرض آن ها قرار دارند، شناســایی 
شــده و در پیشــگیری از وقوع آن ها اقدامات لازم صورت پذیرد.

بانک مرکزی از ابتدای ســال جاری، برایِ واردات ســه گروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری 
و بازرگانــی، واردات در مقابــل صادرات و نیازهای خدماتی، مبلغی نزدیک به ۳۴ میلیارد و ۵۲۰ 
میلیون دلار ارز، تامین کرده است که بخش اعظم آن یعنی ۲۶ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار از ارز 

تامین شده به بخش صنعت اختصاص داده شده است.
از ایــن حجم، ۱۸ میلیارد و ۵۰۷ میلیــون دلار با ارز نیمایی و هفت میلیارد و ۶۲۲ میلیون 
دلار با نرخ توافقی تامین شده است. صنایعی که عمدتا این حجم ارز برای آنها تامین شده، شامل 
صنایع حمل ونقل و خودرو، تجهیزات برق، معدنی، ماشــین آلات و تجهیزات تولید، شــیمیایی، 

پتروشیمی و منسوجات و پوشاک است.
واردات کالاهای اساسی و دارو نیز هفت میلیارد و ۵۵۵ میلیون دلار ارز را به خود اختصاص 
داده اســت. پنج میلیارد و ۹۰۶ میلیون دلار از این گروه به کالاهای اساســی و کشاورزی شامل 
گندم، دانه های روغنی و نهاده های دامی، یک میلیارد و ۶۴۹ میلیون دلار دیگر نیز به دارو، مواد 
اولیه دارو و تجهیزات پزشــکی اختصاص داده شــد. همچنین، ۸۳۶ میلیون دلار نیز به تقاضای 

خدماتی تخصیص داده شده است.
از ابتدای سال جاری، برایِ واردات سه گروه کالاهای اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی، واردات 
در مقابل صادرات و نیازهای خدماتی، مبلغی نزدیک به ۳۴ میلیارد و ۵۲۰ میلیون دلار ارز، تامین 
کرده است که بخش اعظم آن یعنی ۲۶ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار از ارز تامین شده به بخش 

صنعت اختصاص داده شده است.
رویکرد جدید در ارائه آمارهای تخصیص ارز

اطلاع رســانی از میزان و حجم تامین ارز مورد نیاز واردات از زمان تاسیس مرکز مبادله ارز و 
طلا، با یک تغییر رویکرد مطلوب رو به رو شده، به طوری که انتشار این اطلاعات به صورت متناوب 

و تفکیکی از سوی بانک مرکزی، از زمان تاسیس در سال ۱۳۳۹ تا امروز بی سابقه است.
بانک مرکزی از ابتدای سال جاری شروع به انتشار اطلاعات تامین و تخصیص ارز به صورت 
متناوب در مرکز مبادله ارز و طلای ایران کرده و این شــیوه ارائه آمار ارزی، طی ســال ها فعالیت 

بانک مرکزی، تجربه نشده بود.
به عبارت دیگر، پیش از این، اطلاعات و آمار ارزی به صورت دوره ای و کلی منتشر می شد اما 
امروز با گزارش های مرکز مبادله ارز و طلای ایران، مردم، فعالان و کارشناسان اقتصادی و نهادهای 
نظارتی می توانند به راحتی و مرتب آمار تامین ارز را هر هفته و به صورت تفکیک شده مشاهده کنند.

شفافیت آماری؛ اعتماد اقتصادی
برنامه بانک مرکزی درخصوص شفافیت آماری، از سال گذشته و با اعلام تفکیکی آمار تامین 
ارز براساس وزارتخانه ها آغاز شد. در واقع بانک مرکزی با راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
به عنوان بازوی اجرائی در حوزه سیاست گذاری و تنظیم گری بازار ارز، با تعریف مرجعیت رسمی 

آمار ارز و طلا، گام مهمی در حوزه شفافیت آماری برداشته است.
از سوی دیگر، باتوجه به اهمیت منابع ارزی و محل هزینه کردهای آن در اقتصاد، این موضوع 
در دوران تحریم رنگ و بوی دیگری داشته و از آنجایی که اقتصاد ایران به دلیل تنگناهای تجارت 
بین الملل و تحریم ها، با محدودیت هایی در دست یابی به منابع ارزی بین المللی رو به رو است. این 

محدودیت، محل هزینه کرد منابع ارزی را به شدت مورد توجه عموم قرار می دهد.
باتوجــه به اهمیت منابع ارزی و محل هزینه کردهــای آن در اقتصاد، این موضوع در دوران 
تحریم رنگ و بوی دیگری داشته و از آنجایی که اقتصاد ایران به دلیل تنگناهای تجارت بین الملل 
و تحریم ها، با محدودیت هایی در دست یابی به منابع ارزی بین المللی رو به رو است. این محدودیت، 

محل هزینه کرد منابع ارزی را به شدت مورد توجه عموم قرار می دهد.
هدف از انتشار آمارهای ارزی 

به نظر می رسد که بانک مرکزی، انتشار آمار ارزی، به صورت متناوب، تفکیکی و با جزئیات را 
با دو هدف انجام می دهد. یکی اینکه، با ارائه آمار در محضر افکار عمومی، کارشناسان، متخصصان 
و نهادهای نظارتی، موجب فعال سازی نوعی نظارت عمومی شده که سازوکار پیشگیری از وقوع 
تخلفات ارزی را تقویت و نتیجه این ســازوکار می تواند کاهش زمینه های ایجاد رانت و فســاد به 

حداقل و افزایش کارایی فرآیندهای تخصیص و تامین ارز را بستر سازی کند.
در نهایت به نظر می رسد، تلاش برای پیش بینی پذیرکردن اقتصاد یکی دیگر از اهداف بانک 
مرکزی باشد. انتشار آمار تفکیکی تامین ارز در سال ۱۴۰۲ براساس وزارتخانه ها و همچنین، ارائه 
آمار تامین ارز براساس گروه های کالاهای اساسی، دارو، صنایع و نیازهای خدماتی در سال ۱۴۰۳، 
نشان داده که شفافیت در اطلاعات و داده ها در پیش بینی پذیر کردن اقتصاد، نقش مهمی دارد.
 ایسنا

اگرچه امروزه بسته های اینترنتی اپراتورها برای اکثر گوشی های هوشمند فعال است، اما 
همچنان نیاز به وای فای در برخی اماکن و در شرایطی که به هر دلیل اینترنت گوشی فعال 
نیســت، حس می شود. بنابراین وای فای  شهری با قابلیت ارائه سرعت و کیفیت بالا و گاهی 
رایــگان برای کاربرانی که در لحظه به اینترنت موبایل خود دسترســی ندارند و همچنین با 
توجه به نیاز ابزارهای فاقد ســیم کارت مانند لپ تاپ و تبلت  به وای فای، مورد توجه بسیاری 

از کاربران است.  
 در بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان استفاده از وای فای در فضاهای شهری و عمومی 
مانند میدان ها، ایستگاه های اتوبوس، بیمارستان ها و دانشگاه ها به امری عادی تبدیل شده است 
و حتی  شهرداری ها سعی می کنند با ارائه وای فای، رضایت خاطر شهروندان را کسب کنند.  
اما خوب است به این نکته توجه شود که وای فای عمومی اگرچه سودمند بوده و امتیازاتی 
مانند اتصال به اینترنت در هر لحظه و مکان را برای کاربران فراهم می کند به دلیل همگانی 
بودن و اینکه تمامی کاربران از یک نام کاربری و رمز عبور استفاده می کنند آنها را به سمت 
ناامنی و در نهایت افزایش کلاهبرداری پیش می برد؛ مســئله ای که می تواند زمینه ارتکاب 

جرم را برای سودجویان فضای مجازی فراهم کند.    
مهم ترین خطرات وای فای رایگان

زمانی که کاربری از یک وای فای رایگان استفاده می کند این احتمال وجود دارد یک مهاجر 
یا هکر اطلاعات مربوط به آیدی و رمزهایتان را دریافت کند. همچنین می تواند به داده هایی 
که توســط گوشــی و یا کامپیوتر در حال رد و بدل شدن است دسترسی داشته باشد. از این 

طریق، آن ها می توانند داده هایی تهیه کنند.

پیش بینی پذیر کردن اقتصاد
با انتشار آمارهای تخصیص ارز

رواج اینترنت رایگان 
و خطری که کاربران را تهدید می کند

ظهر سه شنبه )سوم مهر( مدیرکل مدیریت بحران 
خراســان جنوبی خبر تلخ جان باختن همه ۱۱ کارگر 
محبوس در معدنکده طبس را داد تا جمع معدنچیان 
فوت شــده به ۴۹ نفر برسد و این پرتلفات ترین حادثه 

معدنی ۱۵ سال اخیر است.
در این سال های گذشته، هر از گاه وقوع یک حادثه 
معدنی در کشــور، خانواده های زیادی را عزادار کرده و 
موجی از غم را به فضای جامعه پمپاژ کرده؛ اما روند این 
حوادث چگونه است و چگونه می توان آنها را کاهش داد؟
نکته مهم اما غم انگیز، سیکل اخبار تکراری درباره 
هر حادثه بود که در حوادث بعدی هم نوعا تکرار شده 

بود که به شرح زیر است؛ 
خبر اولیه وقوع حادثه

دستور پیگیری حادثه ازسوی مقامات
اخبار مربوط به جســت وجوی حادثــه دیدگان، 

مجروحان و اجساد کشته ها
پیام های تسلیت و همدردی و..

دســتور مقامات قضائی و دادستان استان و شهر 
برای پیگیری مقصران

دستگیری مدیر یا دیگر مسئولان معدن
توقف موقت فعالیت معدن

زمینه های ناایمن شدن کار
حادثه تلخ معدن طبس که واپســین روز تابستان 
امسال رخ داد، بار دیگر مسئله ایمنی کار و محافظت از 
نیروی انسانی را به موضوعی برجسته در افکار عمومی 
بدل کرد. چه عواملی موجب ارتقای ایمنی در مشاغلی 
چون کار در معدن می شود و کارفرما و کارگر چه سهمی 

در رویدادهای ناگوار محیط کار دارند؟
بر اســاس آمار اعلانــی درباره تعــداد قربانیان و 
آسیب دیدگان حوادث کار نمی توان به درستی تشخیص 
داد که این آمار طی ســال های اخیر افزایشــی بوده یا 

به بهانه حادثه معدن طبس واکاوی می شود

عوامل بروز حـوادث کاری 
و راهکارهای کاهش آن

کاهشی. اردیبهشت ماه امسال بود که رئیس گروه بررسی 
صحنه جرم سازمان پزشکی قانونی کشور از جان  باختن 
۲هزار و ۱۱۵ کارگر و مصدوم شدن ۲۷ هزار کارگر به 

دلیل حوادث ناشی از کار در سال ۱۴۰۲ خبر داد.
بر اســاس پژوهش های انجام شده، رعایت نشدن 
استانداردهای ایمنی، تجهیزات معیوب، نحوه انبار کردن 
نادرست، محیط کاری نامناسب، اشتباهات کارگران و... 

از عوامل  اصلی بروز حوادث است
در همین ارتبــاط و تقریبا همزمان، معاون روابط 
کار وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی آمار دیگری از 
حوادث ناشــی از کار در کشور ارائه کرده و گفته است: 
در ســال ۱۴۰۰ تعداد ۷۱۲ فوتی بر اثر حوادث ناشی 
از کار داشتیم که این رقم در سال ۱۴۰۲ به ۶۸۰ نفر 
رســید. با توجه به تــلاش وزارت کار برای صیانت از 
نیروی کار، حوادث ناشــی از کار در دو ســال گذشته 
نســبت به مدت مشــابه قبل به میزان ۹ و هفت دهم 

درصد کاهش یافته است.
وی اظهار داشته سالانه دو میلیون و ۸۰۰ هزار نفر 

در جهان بر اثر حوادث ناشــی از کار فوت می کنند که 
۴۰۰ هزار نفر بر اثر حوادث ناشی از کار و دو میلیون و 
۴۰۰هزار نفر بر اثر بیماری های شغلی از بین می روند.

بر اســاس پژوهش های انجام شده در این زمینه، 
رعایت نشدن استانداردهای ایمنی، تجهیزات معیوب، 
نحوه انبار کردن نادرســت، محیط کاری نامناســب، 
اشتباهات کارگران و... از عوامل  اصلی بروز حوادث است.

در گذشــته  علت  وقــوع  حوادث اعمــال و رفتار 
ناایمن گزارش می شــد اما آنچه امــروزه حائز اهمیت 
است دستیابی به عللی است  که خود سبب بروز رفتار 

ناایمن  می شود.

برای دســتیابی به علل اصلی و ریشه یابی حوادث، 
یکی از مراحل اساســی و مهم، کسب اطلاعاتی دقیق 
و اســتفاده از مدل های مناسب است تا با به  کارگیری 
آن ها، احتمال  وقوع  حوادث مشابه در آینده کاهش  یابد. 
به کمک بررســی حوادث می توان مشــخص کرد 
که  این رخدادها چرا و چگونه به وقوع پیوســته اند. با 
استفاده از اطلاعات جمع آوری شده  در بررسی حوادث، 
می توان از بروز اتفاقات مشابه یا رخدادهای خطرناک تر 

پیشگیری کرد.
خسارت های حوادث کاری

نیروی انسانی یکی از مهم ترین عوامل در حوزه کار، 
فعالیت های اقتصادی و تولیدی اســت که فاکتورهای 
تأثیرگذار بر آن همواره باید مورد بررســی و مدیریت 
قرار گیرند. اثرات رویدادها و آسیب های کاری نه تنها 
از نظــر اقتصادی به عنوان مخارج مالی، خســارات یا 
از دســت دادن منابع قابل بررســی است بلکه اثرات 
نامطلوبی نیز در پی دارند که بیان آن ها از نظر مقیاس 

پولی دشوار است.

برخی از حوادث ، موجب  بروز خسارات و آسیب های 
انسانی، اجتماعی و صنعتی جدی می شوند که این امر 
از طریــق کاهش  راندمــان  کاری، تأثیر معنی داری بر 
بهــره وری و تولید خواهد داشــت. نکته مهم تر، اثرات  
منفی اجتماعی و به تبع آن اثرات روانی ناشی از آن بر 

روی نیروی کار است.
کاهش آســیب ها و حوادث  شغلی، افزایش کارایی 
کارکنان و رشد و رونق اقتصادی و اجتماعی را به دنبال  
خواهد آورد. اولین  گام برای پیشگیری از حوادث کاری، 
بررســی علل وقوع آن و بررســی عملکرد سازمان ها و 

نهادهای مرتبط در این حوزه است.

میزان بروز حوادث شغلی منجر به  فوت  در کشورها و 
مناطق  مختلف  جهان بر اساس نوع  فعالیت های اقتصادی 
متفاوت اســت به طوری که یافته های سازمان جهانی 
کار ILO نشان می دهد در هر ۱۵ ثانیه، ۱۵۳ کارگر در 
سراسر دنیا دچار حادثه  شغلی شده و یک  کارگر نیز بر 
اثر حوادث و بیماری های ناشــی از کار جان خود را از 
دست می دهد. بر مبنای یک بررسی، بی احتیاطی دلیل 
۶۰ درصد حوادث کار بوده که باید آموزش و هشدارهای 
لازم در این خصوص  به  کارگران و کارکنان داده شــود 

و خطاهای انسانی مورد بازنگری و تقلیل قرار گیرد.
توجه به رعایت اصول ایمنی و جلوگیری از حوادث 
و بیماری های ناشــی از کار در کارگاه ها باید از اولویت 
بالایی در همه جوامع صنعتی به  ویژه در کشــور رو به 
توسعه ما برخوردار باشد بنابراین حفظ و صیانت از نیروی 
انسانی و منابع مادی کشور و تأمین سلامت کارگران، 
کارآفرینان و کارفرمایان چه به لحاظ توجه به سرمایه 
انسانی و چه  به  لحاظ جلوگیری از اتلاف منابع مادی از 
اهمیت فوق العاده ای برخوردار است. در ایران نیز فصل 
چهارم از قانون کار به مقوله حفاظت فنی و بهداشــت 

کار اختصاص داده  شده  است.

مهم ترین عوامل دخیل در حوادث کاری
طی سالیان  متمادی مدل ها و نظریات مختلفی در 
مورد حوادث و رویداد ارائه شده است که هر کدام بیانگر 
دیدگاه ها و بینش های مختلف و متعددی در زمینه علل 
و عوامل حوادث و عملکردهای پیشگیری کننده  از آن 
است. نظریات و مدل های ارائه شده در زمینه حادثه و 
رویداد، صرفا یک راهنمای کلی برای فهم بهتر عوامل 
مؤثر در بروز حوادث اند. با مطالعه این مدل ها و تئوری ها 
می توان با یک نگاه علمی و درست در راستای پیشگیری 
از بروز و وقوع حوادث و کاهش اثرات و پیامدهای ناشی 

از آن گام برداشت. نتایج این تحقیق با بررسی حوادث 
کاری سال ۱۳۹۹ نشان داد که در وهله نخست، جنسیت  
عامل  مهمی در وقوع حوادث بوده  است، به  نحوی که ۹۶ 
و چهار دهم از حوادث رخ داده در ســال ۹۹ مرتبط با 

مردان بوده است.
دوم، در میــان علل مؤثر در بروز و زمینه ســازی 
حوادث کاری، بی احتیاطی با ۶۰ درصد مهم ترین  عامل 
بوده  که بایســتی آموزش و هشــدارهای لازم در این 
خصوص  به  کارگران و کارکنان داده شــده و خطاهای 

انسانی مورد بازنگری و تقلیل قرار گیرند.
سوم، بیشــترین رویدادها در شیفت کاری روز ۶۷ 
و چهار دهم درصد رخ  داده اند که می تواند به این علت 
باشد که تعداد بیشــتری در این زمان مشغول به کار 
هســتند بنابراین نظارت مستمر و جامع تر بر نحوه کار 

کارکنان ضرورت دارد   تا مخاطرات  کنترل شوند.
چهــارم، فقدان اطلاعات به عنوان چهارمین عامل 
مشــهود و مؤثر در آسیب های ناشی از کار بوده است. 
این مهم نیاز به آموزش مؤثر شغلی را نمایان می کند.

پنجم، پس از بی احتیاطی، وسایل بی حفاظ و وسایل 
معیوب به ترتیب بیشترین فراوانی را داشته اند، بنابراین 
باید تجهیزات و محیط کار ایمن سازی شده و کارفرما 
و مدیران صنایع نســبت به بازبینی و جایگزینی اقلام  

فرسوده اقدام کنند.
بایدهای دوری از حوادث کار 

واپایی شمار حوادث  هر کارخانه ، به رفتار کارکنان، 
عملکرد تجهیزات، ابزار و نیز محیط کار وابسته است. 
راه های پیشگیری شامل شناخت عوامل مخاطره آمیز و 

جلوگیری از رخداد آن است.
الف( با درک علل  حوادث ، می توان  از بروز رخدادهای 
مشابه پیشگیری کرد. در این راستا، شناسایی خطرات 
محیط کار از اهمیت  بســیاری برخوردار اســت. یک 
بازوی توانمند گزارش های مستند مربوط به حوادث یا 
صدمات  مربوط به آن  است  که با بررسی های مناسب و 
همچنین شناسایی خطرات بالقوه می توان آسیب های 

ناشی از کار را تقلیل  داد.
یافته های سازمان جهانی کار نشان می دهد در هر 
۱۵ ثانیه، ۱۵۳ کارگر در سراسر دنیا دچار حادثه  شغلی 
شده و یک  کارگر نیز بر اثر حوادث و بیماری های ناشی 

از کار جان خود را از دست می دهد
ب( امــروزه حوادث کار یکی از پدیده های مهم در 
صنایع تولیدی است  که سلامت افراد، کارگران و جامعه 
ذی ربط را تحت تأثیر قرار می دهد. حوادث کار از بسیاری 
جهات  می تواند برای طرفین )کارفرما، کارگر، بیمه و...( 
بار سنگینی در پی داشته باشد. بنابراین باید نسبت به 
توسعه و تعمیم ایمنی در محیط های کاری اقدام کرد.

پ( آســیب های ناشی از حوادث کار تنها معطوف 
به خســارت های مالی نبوده و از نظر روحی، جسمی، 

اجتماعی و... پیامدهای منفی در پی خواهد داشت.
ت( باید نظارت های مســتمر از طریق مســئولان  
ایمنی و بهداشت بر روند کلیه اقدامات صورت گرفته  و 
رفتارهای پرخطر در محیط کار، شناسایی و از زنجیره  
تولید حذف شوند. همچنین با مرور گزارش های اعضای 
کمیته های بهداشت  و ایمنی، محدوده و حوزه خطراتی 
که افراد در معرض آن ها قرار دارند، شناســایی شده و 
در پیشگیری از وقوع آن ها اقدامات لازم صورت پذیرد.

ت( آموزش های مناسب  موجب  ارتقای  سطح  بینش 
و دانش کلیه  کارکنان  خواهد شد و بر کاهش هزینه های 

رویداد تأثیر مثبت و بسزایی خواهد داشت.

وزیــر راه و شهرســازی باید از 
بپرسند  زیرمجموعه شان  و  خود 
صرف نظــر از مغایرت های قانونی 
منتفعان اصلی ایجاد فرصت مجدد 
جهت ثبت نــام در انتخابات نظام 
مهندسی چه کســانی هستند؟

امید است که خانم وزیر توجه به 
تذکرهــای قانونی رئیس  مجلس 
 شورای  اسلامی، تذکر کتبی قریب به 
100 نفــر از نماینــدگان مجلس 
تذکر  و  خواست  اسلامی،  شورای 
کمیسیون عمران مجلس شورای 
سازمان  قانونی  تذکر  اســلامی، 
بازرســی و نگاه عموم مهندسان 
و تحلیل هــا و نقدهــای قانونی 
رســانه ها را فدای کسب رضایت 
چند نفر مشخص و معین نکنند.

خانــم وزیر، یک مهندس اســت و لذا با مفهوم و اثر مهندســی در 
آبادانی و پیشــرفت کشــور و ســازوکارهای تحقق و پیاده سازی 
آن کاملاً آشناســت؛ مضافاً بر این که او کســی است که سال ها در 
مســند دبیری شورای عالی شهرســازی و معماری، از قانون و مبانی 
مهندســی و اصول مؤثر بر توسعه و پیشرفت کشــور دفاع کرده و 
شــهره به قانون مندی و پایبندی به اصول و موازین مهندسی است.

عبــاس آخوندی در حالی بــر منصب وزارت راه و 
شهرسازی دولت یازدهم نشست که دو دهه قبل از آن 
)سال ۱۳۷۲( و در دولت دوم مرحوم هاشمی رفسنجانی 
نیز صندلی وزارت مسکن و شهرسازی را تجربه کرده بود 
و به اصطلاح عامیانه در باشگاه وزرای مجرب توپ می زد!
وی علی رغم تجربــه طولانی مدیریت و در حالی 
که مدعی تأســیس نظام مهندســی ساختمان بود و 
حتی ســابقه حضور در هیئت مدیره نظام مهندســی 
ساختمان را نیز در کارنامه خود داشت از همان آغازین 
ماه های حضور در وزارت راه و شهرســازی با رونمایی 
از آئین نامه ها و صــدور بخش نامه های مغایر با قانون 
در موضع تقابل با ســازمان نظام مهندسی ساختمان 

قرار گرفت.

اصرار بر تکرار یک تجربه شکست خورده
در انتخابات نظام مهندسی

از یک ســو، برخی از اطرافیانــش که به تصاحب 
 قدرت و ثروت ســازمان به نفع شرکت های خصوصی 
چشم دوخته بودند و از سوی دیگر، عده ای بسازوبفروش 
که از ساختار نظارتی ناشی از نظام مهندسی و کنترل 
ساختمان دل خوش نداشتند او را در این مسیر تشویق 

و همراهی کردند.

شــاید آخوندی فکرش را هم نمی کرد ســازمان 
نظــام مهندســی ســاختمان که در گســتره عظیم 
 مجموعه معاونت ها و ســازمان ها و فعالیت های وزارت 
راه و شهرسازی از حیث کمّی، بخش کوچکی محسوب 
می شود در میدان عمل آن چنان مهم باشد که به یکی 

از اصلی ترین و بزرگ ترین چالش های او مبدل شود.
در نهایــت نیز  کار به جایی برســد که از مجلس 
شورای اسلامی گرفته تا مرحوم اکبر ترکان )مشاور عالی 
وقت رئیس جمهور(، رحمانی فضلی )وزیر وقت کشور( و 
خیل عظیم مهندسان عضو این سازمان در برابر او قرار 
گیرند. مرور کارنامه وی به روشنی مؤید این است که 
وی با افتادن در ورطه مقابله و مبارزه با سازمان نظام 
مهندسی ساختمان، وارد کارزاری شد که به رهاشدگی 
وزارتخانه، جهش قیمت مسکن، استیضاح های متوالی و 

سرانجام به استعفا انجامید.
لزوم حذر از تجربه شکست خورده

مرور این تجربه تاریخی برای کســانی که تصدی 

وزارت راه و شهرسازی را برعهده می گیرند از این جهت 
که نقش و جایگاه سازمان نظام مهندسی ساختمان و 
حوزه اثر آن را بشناسند و از این حیث که چگونه رابطه 
خود را با این سازمان تنظیم کنند، حائز اهمیت است.

خانــم صادق؛ وزیر جدید راه و شهرســازی نیز از 
این قاعده مستثنی نیست. وی که با حجم سنگینی از 
مســئولیت ها و تعهدات مواجه است و به عنوان اولین 
وزیر زن در حوزه مســکن و شهرســازی، تصدی این 
وزارتخانه مهم و کلیدی را پذیرفته، باید تعاملات خود 
با سازمان نظام مهندسی ساختمان را بر مبنای قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان پایه گذاری کرده و 
از هرگونه مداخله غیرقانونی وزارتخانه تابعه در حوزه 
نظام مهندسی ساختمان اجتناب کند. او با اتخاذ این 
راهبرد به جای این که در مقابل شبکه مهندسی کشور 
قرار گیرد قادر خواهد بود از ظرفیت این شبکه به نفع 
کشور و وزارتخانه تابعه و حل مسائل پیش رو بهره گیرد.

تا این جا شواهد و قراین مؤید این است که وزارتخانه 
خانم صادق در حال رفتن یا هُل داده شــدن به همان 
مسیری است که عباس آخوندی رفته بود. در حالی که 
فرآیند ثبت نام، بررسی صلاحیت ها و اعلام اسامی نهائی 
نامزدهای انتخابات دهمین دوره هیئت مدیره سازمان 
نظام مهندســی ساختمان استان ها، براساس نظام نامه 
مصوب و از پیش از شــروع بــه کار دولت جدید آغاز 
و اتفاقاً بخشــی از فرآیند نیز در دولت جدید به پیش 
رفت و به اتمام رسید و مقرر شده بود که انتخابات در 
بازه زمانی ۱۰ تا ۱۳ مهر برگزار شــود معاون مسکن و 
ســاختمان وزارتخانه طی نامه شماره ۱۰۱۷۷۸/۴۳۰ 
مورخ ۱۴۰۳/۷/۴ با استناد به موافقت مقام عالی وزارت، 
در اقدامــی مغایر با نص صریح مــاده ۱۰ قانون نظام 
مهندســی و کنترل ساختمان، اعتبارنامه اعضاء فعلی 
هیئت مدیره سازمان استان ها را به مدت چهار ماه افزایش 

 می دهد و در نامه دیگری به شماره ۱۰۱۷۷۷/۴۳۰ مورخ 
۱۴۰۳/۷/۴ مدیرکل دفتر توسعه مهندسی وزارتخانه، 
طی یک اقدام غیرقانونی دیگر، با استناد دوباره به اعلام 
موافقت خانم وزیر، فرصت مجدد ثبت نام برای داوطلبان 

تعریف می کند!
پیامدهای تصمیمات غیرقانونی

این در حالی است که:
۱(ماده ۱۰ قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان 
)مصوب ۱۳۷۴ مجلس شورای اسلامی( صراحت دارد که 
دوره فعالیت هیئت مدیره سازمان استان ها سه ساله است 
و وزیر، فاقد اختیار تغییر یا تفسیر مفاد مصرّح قانونی 
است و از این جهت اقدام وزارتخانه مبنی بر تمدید مدت 
اعتبارنامه اعضاء هیئت مدیره سازمان استان ها به بیش 

از سه ســال که مقدمه تعویق انتخابات است، مغایر با 
قانون و خارج از صلاحیت و اختیارات وزیر است و صرفاً 
مجلس شورای اسلامی مأذون به تغییر این مدت است.
۲( هیئت مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان 
یکی از ارکان ســازمان نظام مهندسی ساختمان است 
که طریقه تشکیل و وظایف آن، وفق مفاد و مواد قانون 
نظام مهندســی و کنترل ساختمان به صراحت معلوم 

و معین است.
از این رو نباید آن را یکی از ارکان دولت پنداشت 
که با تغییر دولت، تغییر در مدیریت آن در یدِ اختیارات 
رئیس جمهور یا وزیر باشــد و اگر بدعت شود که این 
سازمان درگیر امواج و تلاطمات سیاسی شود، به زودی 
از این ســازمان که میراث بزرگان مدیریت و دلسوزان 
توســعه و پیشرفت این سرزمین و نظام است، نه نامی 

باقی خواهد ماند و نه نشانی.
۳( همه آن کســانی که انگیــزه نقش آفرینی در 
مدیریت سازمان نظام مهندسی را داشته اند قاعدتاً در 
موعد قانونی ثبت نام کرده انــد و آن افرادی نیز که به 

هر دلیلی ثبت نام نکرده اند لابد معذوریت و محدودیت 
و دلایل شــخصی داشته اند. بدیهی است که یک رکن 
اجرائــی و دولتی نمی تواند و نباید در راســتای تأمین 
نظر و برآوردن نیاز شخصی افراد عمل و حرکت نماید 
که اگر این طور شــود ]اصطلاحاً[ سنگ بر روی سنگ 

بند نخواهد شد.
۴(هزینه هــای فرآیند برگزاری انتخابات، از جیب 
مهندســان و مردم تأمین می شود. با توجه به این که 
فرآینــد قانونی با صرف هزینه های گزاف طی شــده، 

هزینه های اضافی تحمیلی چگونه توجیه می شود؟
ضرورت تعامل با سازمان نظام مهندسی

خانم وزیر، یک مهندس است و لذا با مفهوم و اثر 
مهندســی در آبادانی و پیشرفت کشور و سازوکارهای 
تحقق و پیاده سازی آن کاملًا آشناست؛ مضافاً بر این که 
او کسی است که سال ها در مسند دبیری شورای عالی 
شهرســازی و معماری، از قانون و مبانی مهندســی و 
اصول مؤثر بر توســعه و پیشرفت کشــور دفاع کرده 
و شــهره به قانون مندی و پایبندی به اصول و موازین 

مهندسی است.
انتظار از چنین شخصی این است که به هیچ کس و 
هیچ جریانی اجازه ندهد که در وزارتخانه تحت مدیریت 

او درصدد قانون شــکنی و )احیاناً( رسیدن به اغراض و 
امیال و اهداف شخصی و گروهی برآید و فرصت کم نظیر 
حضور یک متخصص بر رأس یک وزارتخانه تخصصی را 
مشمول حواشی و درگیری های هزینه ساز برای دولت 

و ملت کند.
هشدارها و انتقادات از مسیر فعلی

از طرفــی مهم اســت کــه خانم وزیــر، تبعات 
تصمیمــات اش را از جوانب مختلف مورد ارزیابی قرار 
دهند؛ مثلا در همین تصمیم اخیر باید خانم وزیر از خود 

و زیرمجموعه شان بپرسند که صرف نظر از مغایرت های 
قانونی، منتفعان اصلی ایجاد فرصت مجدد جهت ثبت نام 

در انتخابات چه کسانی هستند؟
آیا نه این اســت که این خواسته غیرقانونی، اکثراً 
خواست همان هایی است که سال ها در مناصب بسیار 
مهم تر از منصب مدیریتی ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان بودند و می توانستند برای مهندسی، مهندسان 
و سازمان نظام مهندسی ساختمان کارهای زیادی انجام 

دهند و به هر دلیلی نکردند، نتوانستند یا نخواستند؟
خانم وزیر باید از خود و زیرمجموعه خود بپرسند 
چرا آن هایی که تا همین چند سال قبل، سازمان نظام 
مهندسی ساختمان را ســازمانی مستوجب تعطیلی 
می دانســتند و قاطبه مهندسان را امضافروش قلمداد 
می کردند و در فرصت قانونی انتخابات از شــعاع چند 
کیلومتری مراکز ثبت نام نیز رد نشدند؛ حالا و در این 
فرصتی که برخلاف قانون ایجاد شده، احساس تکلیف 
و ابراز علاقه مندی به مدیریت در سازمان نظام مهندسی 

ساختمان و خدمت به مهندسان کرده اند؟!
یافتن جواب این پرســش و سؤالاتی از این دست، 
برای خانم وزیر ســخت نیســت. وزیر راه و شهرسازی 
بیش از هر شخص دیگری می دانند که چه راه سختی 
پیش رو دارند و چه مسائل مهمی هست که برای حل 
آن ها نیاز به حمایت قوه مقنّنه و متخصصان و مهندسان 
و قضاوت درست افکار عمومی دارند.  امید است که خانم 
وزیر توجه به تذکرهای قانونی رئیس مجلس شــورای 
اســلامی، تذکر کتبی قریب به ۱۰۰ نفر از نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، خواســت و تذکر کمیسیون 
عمران مجلس شــورای اسلامی، تذکر قانونی سازمان 
بازرســی و نگاه عموم مهندسان و تحلیل ها و نقدهای 
قانونی رسانه ها را فدای کسب رضایت چند نفر مشخص 

و معین نکنند.
خانم وزیر باید خود را از دایره محدود مشــاوره ای 
رها سازند و حساسیت مجلس شورای اسلامی را درک 
کنند و این طور نشود که با ارجحیت بخشی به خواسته 

یک عده خاص و با انتخاب مسیر بی توجهی به قانون، 
در مســیر تقابل با مجلس شورای اسلامی قرار گیرند. 
از باب یادآوری متذکر می شــود منشأ تمامی تقابل ها 
و چالش هــای دوران عباس آخوندی نیز انتشــار یک 
آئین نامــه مغایر با قانون و اصــرار او و اطرافیانش بر 
اجــرای غیرقانونی آن آئین نامه بــود و حالیه به نظر 
می رسد که عده ای در تلاشند که همان سریال با پایان 

تلخ را تکرار کنند.
خبرگزاری تسنیم 

وای فای رایگان می تواند شرایطی را برای هکرها فراهم کند که وارد حساب کاربری شوند 
یا بر روی دستگاه آنها مانند گوشی یا لپ تاپ یک بدافزار مخرب نصب کنند. علاوه  بر موارد 
گفته شده می تواند کاربر را به یک صفحه وب فیشینگ شده ببرد و در آنجا کاربر اطلاعات 

شخصی خود را برای او افشا کند.
اما در هر صورت اگر کاربری قصد اســتفاده از وای فــای عمومی را دارد برای جلوگیری 
از حمله هکرها به اطلاعاتش، تا جای ممکن ســعی کند از شبکه هایی که دارای کلمه عبور 
اختصاصی هستند استفاده کند و قبلا در مورد آن شبکه از مسئولان مربوطه راهنمایی لازم 
را بگیرید. بهتر است قبل از اتصال به اینترنت از یک مسئول در مکانی که هستید در مورد 
ویژگی های وای فای مورد نظر سؤال کنید. در صورت ضرورت وصل شدن شبکه های عمومی 

کاربران مطمئن باشند که از وی پی ان مطمئن استفاده می کنند.  
در مرحله بعد توصیه می شــود تنها به شبکه هایی که با پسورد محافظت می شوند وصل 
شوند. همچنین لازم است کاربران نام های کاربری و رمز عبور و پسورد دوم خود را بلافاصله 

بعد از اتمام کار تغییر دهند.
به صورت کلی استفاده از اینترنت وای فای در اماکن عمومی ضریب امنیت بسیار پایینی 
دارد و شــهروندان و کاربران گوشی های هوشمند و رایانه باید از تمامی تهدیدات، خطرها و 
ریسک هایی که این سرویس های وای فای عمومی برایشان ایجاد می کند، مطلع و آگاه باشند.

بنابراین توصیه می شود برای جلوگیری از نفوذ هکرها و سرقت اطلاعات شخصی و مالی 
کاربران  از سرویس های وای فای عمومی استفاده نشود چراکه در این صورت اتفاقاتی مانند 

سرقت اطلاعات کارت بانکی، پول، اطلاعات مدارک شناسایی می تواند رخ دهد.  
اگرچه اســتفاده از وای فای رایگان در مکان های عمومی می تواند حس خوشــایندی را 
بــرای کاربران ایجاد کند اما آن ها را در معرض خطر هک هم قرار می دهد که کاربران کمی 
از این خطرات اطلاع دارند، بنابراین بهتر اســت به تدابیری که می توان در برابر این حملات 

اندیشید، توجه شود.
 ایسنا

زمانــی که کاربری از یک وای فای رایگان اســتفاده می کند این 
احتمال وجــود دارد یک مهاجر یا هکر اطلاعات مربوط به آیدی 
و رمزهایتــان را دریافت کند. همچنین می تواند به داده هایی که 
توسط گوشی و یا کامپیوتر در حال رد و بدل شدن است دسترسی 
داشته باشد. از این طریق، آن ها می توانند داده هایی تهیه کنند.


